
 
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 148           DEL 
 
 

 19/08/2021 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento, in regime di concessione, del servizio di 
esecuzione delle analisi sui metalli preziosi e dei servizi accessori, nell'ambito delle attività 
connesse all'apposizione della marchiatura facoltativa "Italia Turrita", ai sensi della disciplina 
di cui DPR 30 maggio 2002 n. 150 e s.m.i. e del Marchio Comune di Controllo, ai sensi della 
Convenzione di Vienna. CIG: 8714815CD5 - CPV: 71620000-0. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 
E STIPULA DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTI i principi contenuti nel Titolo 2, Capo II - Sezione I - Dirigenza - del decreto legisla-
tivo n.165/2001; 

 
RICHIAMATI i seguenti propri atti:  
 

1) determinazione a contrarre n. 79 del 12/05/2021, con la quale: 
 
- è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento, in regime di con-

cessione, del servizio di esecuzione delle analisi sui metalli preziosi e dei 
servizi accessori, nell'ambito delle attività connesse all'apposizione della 
marchiatura facoltativa "Italia Turrita", ai sensi della disciplina di cui DPR 30 
maggio 2002 n. 150 e s.m.i. e del Marchio Comune di Controllo, ai sensi 
della Convenzione di Vienna. CIG: 8714815CD5 - CPV: 71620000-0; 

 
- si è deciso di espletare la procedura di gara in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante l’utilizzazione della piatta-
forma Gare NetworkPA, raggiungibile alla URL https://gare.networkpa.it/; 

 
- è stata individuata la dott.ssa Luana Rossi quale Responsabile unico del 

procedimento (RUP), nell’ambito dell’ufficio provveditorato della sede di 
Alessandria 

 
- è stata approvata la documentazione di gara, che in particolare prevedeva: 

 
a) la durata della concessione: 48 mesi decorrenti dalla data di sottoscri-

zione del relativo contratto, eventualmente prorogabile nella misura 
strettamente necessaria e comunque per un periodo non superiore a 6 
mesi, nelle more della conclusione della successiva procedura di gara 
che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente; 
 

b) il valore della concessione: Euro 4.800.000,00 al netto dell’IVA, deter-
minato con riferimento all’intero periodo di contratto, compresa 

https://gare.networkpa.it/


 
l’eventuale proroga, come previsto dagli artt. 35 e 167 del D.Lgs. 
50/2016 del Codice dei contratti pubblici; 

 
c) il pagamento da parte del concessionario alla Camera di una “royalty” 

per ciascun oggetto marcato; 
 

d) nessun onere a carico del bilancio camerale per la gestione dei servizi 
affidati in concessione; 

 
e) l’aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi degli articoli 173, 95 e 36 comma 9bis) del D.Lgs. 50/2016, in-
dividuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri 
di valutazione esplicitati in dettaglio nella lettera di invito e con la se-
guente ripartizione: offerta tecnica 70 punti su 100; offerta economica 
30 punti su 100; 
 

f) l’offerta economica espressa mediante rialzo unitario sul valore della 
“royalty” posta a base di gara e pari ad € 0,20 per ogni oggetto marcato; 
 

g) l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 
conveniente economicamente e congruente tecnicamente; in ogni caso 
l’Amministrazione si è riservata la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 
12, del Codice dei contratti pubblici, di non procedere all’aggiudicazione 
se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto; 
 

h) di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici selezionati 
attingendo alla banca dati Accredia dei laboratori di prova in possesso, 
alla data dell’11/05/2021, dell’accreditamento per le prove sul titolo 
dell’oro e dell’argento e delle loro leghe, in conformità alla norma UNI 
CEI EN ISO/IEC 17025 e precisamente:  

 

1) ALL MARKS S.R.L. Valenza (AL) 

2) CIERRE s.r.l. Arezzo 

3) LABORATORIO SAGOR Unità Locale AR/1 Arezzo 
Sviluppo Azienda Speciale CCIAA AR-SI 

Arezzo 

4) Made in Vicenza - Azienda Speciale della C.C.I.A.A. 
di Vicenza - Laboratorio di Saggio Metalli Preziosi 

Altavilla Vicentina 

5) S.I. Impresa - Azienda Speciale della CCIAA di Napo-
li - Divisione Laboratorio Chimico Merceologico 

Napoli 

6) UNOAERRE Industries SpA Arezzo 

 
 

2) determinazione n. 99 del 14/06/2021, con la quale è stata nominata la Com-
missione giudicatrice, incaricata di valutare le offerte pervenute con riferimen-
to alla procedura negoziata indicata in oggetto, composta da: 

 
- Avv. Vittoria Morabito, Presidente;  

- Prof. Claudio Tommasini, componente;  



 
- Dott.ssa Patrizia Forastiere, componente;  

- Dott.ssa Maria Valeria Pennisi, componente supplente;  
 
- segretario verbalizzante è stata nominata la Dott.ssa Monica Monvalli;  

 
ATTESO CHE  

-  il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12.00 
del 14/06/2021 e che la prima seduta di gara era stata fissata per il giorno 
15/06/2021 alle ore 9.00; 

 
- entro il termine ultimo sopra richiamato è pervenuta una sola offerta, da 

parte dell’impresa ALL MARKS SRL;   
 
DATO ATTO  che:  
 

- la gara si è svolta regolarmente e la Commissione giudicatrice, che ha ope-
rato sia in presenza che a distanza, mediante collegamento in videoconfe-
renza ed accesso alla piattaforma elettronica https://gare.networkpa.it/, ha 
concluso con esito positivo i propri lavori lo scorso 23 giugno, provvedendo 
a:  
 
a) formulare la proposta di aggiudicazione del servizio a favore 

dell’operatore ALL MARKS SRL, che ha ottenuto un punteggio totale di 
89 punti ed ha offerto una royalty di € 0,20 per ogni oggetto marchiato, 
al netto di IVA; 
 

b) trasmettere al RUP il verbale delle sedute di gara e la relativa documen-
tazione, al fine di provvedere ai controlli e alle verifiche di legge, sul 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede 
di gara dal concorrente ALL MARKS SRL;  

 
RICHIAMATA  la normativa vigente in materia:  

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  
- D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.;  
- Linee Guida ANAC n. 4, relative agli affidamenti sotto-soglia comunitaria, per le 

parti ancora vigenti;  
 
RICHIAMATA la documentazione di gara costituita da:  

- lettera d’invito-disciplinare e relativi allegati;  
- capitolato tecnico e prestazionale;  
- schema di contratto;  
- patti d’integrità; 

 
ESAMINATA l’offerta presentata dalla società ALL MARKS SRL;  
 
ESAMINATO il verbale di gara redatto dalla Commissione giudicatrice al termine della procedura 

di gara ed archiviato sulla piattaforma elettronica Gare NetworkPA; 
 
 RICHIAMATO  l’art. 32 comma 7 del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che 

l’aggiudicazione diventi efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti, inibendo fino a tale momento la sottoscrizione del contratto; 

 

https://gare.networkpa.it/


 
DATO ATTO  che il RUP ha provveduto alla verifica anzidetta, che si è conclusa con esito positi-

vo lo scorso 19 luglio, come risulta dalla documentazione archiviata agli atti della 
procedura;  

 
CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del Codice dei contratti pubblici, alla 

procedura negoziata in oggetto non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) 
previsto dallo stesso art. 32 comma 9; 

 
PRESO ATTO  inoltre, che prima della stipula del contratto di concessione, l’aggiudicatario dovrà 

presentare: 
 

- la cauzione definitiva prevista dall’art. 18 del Capitolato tecnico-prestazionale.; 
- le polizze assicurative indicate all’art. 19 del Capitolato tecnico-prestazionale;   

 
DATO ATTO  che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 

dall'art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 e 
s.m.i.;  

 
DATO ATTO  che la stipula del contratto di concessione non comporterà oneri per la Camera di 

commercio;  
 
DATO ATTO altresì che le royalties che saranno corrisposte dal concessionario del servizio alla 

Camera di commercio saranno introitate al conto 313020 – Ricavi da concessione 
servizi – del bilancio camerale;  

 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
VERIFICATA  la regolarità contabile del presente atto, 
 

 
DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa, qui integralmente richiamate, 
 
1) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice al termine 

della procedura di gara indicata in oggetto;  
 

2) di aggiudicare il servizio di esecuzione delle analisi sui metalli preziosi e dei servizi accessori, 
nell'ambito delle attività connesse all'apposizione della marchiatura facoltativa "Italia Turrita", ai 
sensi della disciplina di cui DPR 30 maggio 2002 n. 150 e s.m.i. e del Marchio Comune di Con-
trollo, ai sensi della Convenzione di Vienna (CIG: 8714815CD5) alla società ALL MARKS SRL, 
con sede legale in Alessandria Via San Giovanni Bosco n. 10  e unità locale in Valenza (AL), Via 
Bajardi n. 33, alle condizioni indicate nella documentazione di gara e nell’offerta tecnica ed eco-
nomica presentata dall’aggiudicataria;  

 

3) di stipulare con la società ALL MARKS SRL apposito contratto di concessione, sulla base dello 
schema di contratto allegato alla documentazione di gara e previa verifica:  
 
- della costituzione da parte del concessionario della garanzia definitiva, prevista dall’art. 18 del 

capitolato tecnico-prestazionale, riferita in particolare all’anno 2021 e all’ipotesi di mancata rati-
fica della Convenzione di Vienna. Nei successivi anni di contratto, entro il 31 gennaio, la ga-



 
ranzia definitiva sarà adeguatamente integrata sulla base del valore presunto dell’attività, di-
chiarato dal concessionario;  
 

- della sottoscrizione da parte del concessionario delle coperture assicurative previste dall’art. 
19 del capitolato tecnico e prestazionale ed integrate dall’offerta tecnica presentata dalla so-
cietà ALL MARKS in sede di gara;  

 

4) di dare atto che il contratto di concessione non comporterà oneri economici per la Camera di 
commercio;  
 

5) di dare atto altresì che le royalties che saranno corrisposte dal concessionario del servizio alla 
Camera di commercio saranno introitate al conto 313020 – Ricavi da concessione servizi – del bi-
lancio camerale;  
 

6)  di provvedere, a cura del Responsabile unico del procedimento, agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

Responsabile di procedimento: Luana Rossi 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Panzeri 

 
  
 
 
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 

 


		2021-08-19T11:50:12+0200
	ROBERTA PANZERI




